Requerimento Nº 1855/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, que informe a esta Casa de Leis, se existem
estudos ou projetos voltados para a realização de melhorias
no Bairro Jardim Jurema.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy que informe a esta Casa de Leis, se existem estudos ou projetos
voltados para a realização de melhorias no Bairro Jardim Jurema.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O presente requerimento fundamenta-se na crescente demanda por informações
oriunda da população residente no Bairro Jardim Jurema, que tem expressado, por diferentes
meios, preocupações quanto à carência de infraestrutura adequada e de serviços públicos
essenciais em sua comunidade. Diversos moradores têm solicitado esclarecimentos quanto à
possibilidade de implantação de melhorias significativas na região, com destaque para a
construção de uma areninha — espaço fundamental para o lazer, a convivência comunitária e o
incentivo à prática esportiva de crianças, adolescentes e adultos, bem como a instalação de uma
Unidade Básica de Saúde (UBS), que representa um equipamento indispensável para o
fortalecimento da atenção primária e para a ampliação do acesso à saúde pública de qualidade

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
55

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
42

21
/2

02
5

-
12

/0
8/

20
25

 1
4:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

77
E

-4
5A

3-
G

3J
8-

V
30

0

Tais demandas refletem necessidades reais e urgentes da população local, que
enfrenta desafios relacionados à ausência de espaços de convivência, esporte e cultura, além da
dificuldade de acesso a serviços de saúde em um território que carece de investimentos mais
robustos por parte do poder público. Considerando o papel do poder legislativo como elo entre
a sociedade e a administração pública, torna-se imprescindível buscar informações junto aos
órgãos competentes sobre a existência de estudos técnicos, projetos em fase de planejamento
ou ações já programadas voltadas à melhoria das condições de vida dos moradores do Jardim
Jurema.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery 12 de agosto de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
55

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
42

21
/2

02
5

-
12

/0
8/

20
25

 1
4:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

77
E

-4
5A

3-
G

3J
8-

V
30

0

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C77E45A3G3J8V300, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: C77E-45A3-G3J8-V300

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
55

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
42

21
/2

02
5

-
12

/0
8/

20
25

 1
4:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 C

77
E

-4
5A

3-
G

3J
8-

V
30

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C77E45A3G3J8V300
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C77E45A3G3J8V300
		2025-08-12T14:15:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura